10,611,954  9,554,005

29. 长期借款

本集团

2006年

12月 31日
 2005年

12月 31日

担保借款(*) 50,000,000  50,000,000
信用借款 90,000,000  70,000,000

 140,000,000  120,000,000

长期借款的本金将分别于 2008年 5月、6月、2009年 6月与 2010年 10月
偿还，利息每季度支付一次。2006年度长期借款的年利率为 5.76% ~ 5.85%
（2005 年度: 5.58%~ 5.76%）。本期信用借款中由东软集团委托银行贷款
20,000,000 元给本公司的子公司沈阳东软医疗系统有限公司，年利率为
5.832%。
* 该担保借款由本公司为子公司进行担保。

沈阳东软软件股份有限公司及其子公司
财务报表附注说明（续）
截至 2006年 12月 31日止年度

（货币单位：除另予注明外，所有金额系以人民币元为单位）

44

30. 长期应付款

本集团

2006年

12月 31日
 2005年

12月 31日

住房周转金 13,901,362  13,901,362

   本集团住房周转金余额是根据财政部财企[2001]647 号《关于外商投资企业
中方职工住房制度改革中有关财务处理问题的通知》的规定处理。

31. 专项应付款

本集团专项应付款分项目列示如下：

2006年

12月 31日
 2005年

12月 31日

应用软件研发项目 11,170,000  9,807,804
医疗系统研发项目 5,992,623  6,333,621

 17,162,623  16,141,425

本年新增专项应付款系本集团从政府有关部门取得的科研项目拨款，这些拨

款用于应用软件研发项目、医疗系统研发项目的开发支出。

于 2006年度，本集团共核销专项应付款 18,905,902元，其中形成资产的金
额为 3,033,886元（2005年度：分别为 13,615,792元和 2,762,912元）。

沈阳东软软件股份有限公司及其子公司
财务报表附注说明（续）
截至 2006年 12月 31日止年度

（货币单位：除另予注明外，所有金额系以人民币元为单位）

45

32. 股本

于 2006年度，本公司股份变动情况列示如下：

数量单位：股
  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

  数量 比例% 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 11,430,619  4.06 (11,430,619) (11,430,619)

3、其他内资持股 156,762,778  55.70 (16,883,955) (16,883,955) 139,878,823  49.70

其中：境内法人持股 156,762,778  55.70 (16,883,955) (16,883,955) 139,878,823  49.70

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 168,193,397  59.76 (28,314,574) (28,314,574) 139,878,823  49.70

二、无限售条件流通股

份

1、人民币普通股 113,258,293  40.24 28,314,574 28,314,574  141,572,867  50.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合

计 113,258,293  40.24 28,314,574 28,314,574  141,572,867  50.30

三、股份总数 281,451,690  100.00   281,451,690  100.00

股份变动情况说明：
1、根据 2006 年 2 月 28 日国务院国有资产监督管理委员会“国资产权
〔2006〕181号”文件《关于沈阳东软软件股份有限公司国有股性质变更有关
问题的复函》，公司控股股东东软集团有限公司所持本公司非流通股

168,193,397股属非国有股。

2、2006 年 3 月 27 日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了《沈阳
东软软件股份有限公司股权分置改革方案》，2006年 4月 7日，公司控股股
东东软集团有限公司完成了向流通股东支付对价，东软集团有限公司共计向

全体流通股股东支付 28,314,574 股和 41,339,277 元现金对价，即每 10 股
流通股获付 2.5股股票和 3.65元现金。

沈阳东软软件股份有限公司及其子公司
财务报表附注说明（续）
截至 2006年 12月 31日止年度

（货币单位：除另予注明外，所有金额系以人民币元为单位）

46

32. 股本（续）

于 2005年度，本公司股份变动情况列示如下：

数量单位：股

  本次变动增减（＋，－）

 年初数 配股 送股 公积金转股 其他 小计 年末数

一.尚未流通股份

1.发起人股份 168,193,397   168,193,397

其中: